in iuiiltitiidi.il' iiiuiui iiin nieorum respiciet Deus.et

ollerente mc L)eo altissimo, euscipiet muncra mea
(Eccle. vn).» Non enim otTerentes a muneriljus pla-

cent, sed inunera ab oUerentibus. Unde legitur

quod « respexit Dous ab Abel et ad munera ejus

(Gen. iv). » Priusdixit: Ad Abel, et postea dixit,

Ad rnunera; quia Dous magis attcndit inodum in

facto, qucim lacluw in modo, id est quomodo ali-

quid fiat.quam quid aliquo modo fial.Attende pru-

denter quod dicit Apostolus : « Si distribuaro omnes

facultates meas in cibos pauperum.charitatem au-

tem non habeam, nihil mihi prodost (liom. xm). »

Vera igitur eleemosyna de vera charitnte procedit.

Nam secundum chariiatis mandatum hoc est : « Di-

liges proximum tuum sicut teipsum (Matllt. xxn).»

Ad quod pertinet illud : « Quaecunque vultis utfa-

ciant vobis homines.et vos faoile illis (Mattlt. vn). .>

Sicut ergo volumus nobis ab aliis ia nostris neccs-

sitatibus subveniri ; sic et nos debemus uliis in suis

necessitatibus subvenire, ut sicut nos, ita proxi-

mos diligamus. Nisi enim ramus eleemosynae de

charitatis radice procedat, non habet pinguedinem
vel humorem,ut suavem vel maturum fructum pro-

ducat.Nam vera eleemosyna,f'ructus est charitatis.

« Charitas autem operit multitudinem peccatorum

(/ Petr.xi).' De qua Veritas ait : « Dimissa suntei

peccata multa.quoniam dilexit multum (Lhc.vii).»

Eleemosyna quae de charitate procedit, ipsa profe

cto mundat a vitiis, et redimit a peccatis.

Sed forte oppones quod Cornelius centurio non-

dum tidem mediatoris habebat, sine qua justus

esse non poterat, quia « justus ex fide vivit (/lom.i);»

nec «sinc fide poterat charitatem habcre,cum sine

fide impossibile sit placere Deo (Hebr. n) ; » fide,

inquam, mediatoris Dei et hominum Jesu Christi.

Nam qui praeibant et qui sequebantur, clamabunt,

dicentes :« Hosanua filioDavid,benedictus qui venit

in nomine Domini (Maltlt. xvm). » Qui tamen Cor-

neliuspereleernosynus meruit, et ad sacramentuiu
fideietad fidem sacramenti venire,quemaiImodum
angelus ei dixit:« Oraliones tus et eleemosyns tuae

ascenderuntin memoriaminconspcctu Dei (.lr/.\).»

Ideoque praccepit ut accerseret Simonem Petrum,
qui veniens jussus in spiritu, catechizavit eum et

baptizavit (tbid.). PraHerea, cum Nabuchodonosor

(l'hil. n). » Ilestat igitur ut illud angelicum de

morte intelligatur ajterna;sive culpaa.quoe praicedit

ut causa ; sive gehonntc, qua) succcdit ut puena.

Sicergooleomosynaliberathuminemamorteanimie,

qualicunquo duntaxat sano accipias intcllectu.Non

autcm ab ea morte, quae animae non debetur, cum
hoc non sit mugno3virtutis,neque potentis efficaciae.

Liberut igitur homineni a morte,quas animae debe-

tur. Porro mors animus non debetur, nisi tantum
iniquis.qui mortalibus sunt irretiti peccatis. Talcs

ergo per eleemosynas a mortc animoe liberantur.Ab

his autein quajstionum angustiis, illa potest to di-

stinctio liberare, quod sicut quaedam praeparatoria

suntad culpam,ita qua!dam praparatoria sunt ad

gratiam. Pr.-eced ;
t enim in homine justo quasdam

maligna suggestio, et succedit quaedam improba
delectatio

;
qua;,licet nondum sil mortalis, sed ve-

nialis,debilitat tamen animum et pra>parat ad con-

sensum, qui cum accedit, facit hominem peccare

mortaliter,cum et ipse sit mortale peccatum.In his

enim quotidie secundum spiritum renovamur, quaa

semel ad litteram in primo homine prajcesserunt.

Serpens enim,id est concupiscentia suggerit origi-

nalitei.Mulier, id est delectatio comedit venialiter.

Vir, id est ratio consentit mortaliter. Sic et in ho-

mine impio qua?dam praeparatoria prascedunt ad

gratiam,qua;mollificant animum.sicut ignis ceram,

(Psal. lxvii), ut imaginem sigilli, boc est similitu-

dinem Dei per impressionemgratise snpervenientis

accipiat. Propter quod legitur : « Interim fac quid-

quid boni potes.ut Deus cor tuum illustret ad pce-

nitentiam.» Talis enim timor servilis, de quo lieet

dicatur,quod « tinior non est in charitate,sed per-

fecta charitas foras mittit timorem (/ Joan. iv), •

diciiurtamen deipso, quia limor Domini peccalum

expellit, et qui sino timore est, justificari non po-

test. Cum ergo timor Domini sit initium sapientis

(Eccle. 1), profecto prajparalorius est ad gratiam,

et ipse sicutcetam filum.ebaritatem pra;vius intro-

ducit, quemadmodum dicitur per prophet.tm :« A
timore tuo concepimus et peperimus spiiitum sa-

lutis ylsa. xxvi). » Sic eleemosyna prajter chaiita-

lem,vel putius anle churitatem donuta.prolicit qui-

dem, etsi non suflicit; pra!paratoria,licct uon pro-

meritoria gratiaj vel salutis
;
per quam tamen per-

«oo.i ; nin„„ f„„„i i j- '
. -i- ,^ •

i n venitur adgratiametsalutem. Redditeniin hominem
esset iniquus,frustra ded:sset ei consihum Daniel, D °

ut peccata sua redimereleleeiiiosyuis.uisi per elce-

mosynas posset u suis iniquitutibus liberari(Z)an.iv).

Item cum juxta Raphaelis angeli Lestimonium elee-

mosyna tanta? sit efficaci» (Job xu), ut a morte
liberet et purget peccata, nej hoc de temporali

morte possit intelligi.cum onincj uinniuo nucessi-
tati moriendi simus addicti, ex quu primus honiu
pcenam comminationie illius incurrit:«Quacunque
die comederia, morte morierii (C#n. n). » Nam et

« proprio Filio suo non pepercit Deus.scd pru uin-

nibus tradidit illum [llom. vm), » haud dubium
quin ud muiteni. Quiu « factus eat pro nohis obe-

habilom.reddit aptum,reddit idoneum.velut sitien-

tem, velut anhelantem, velut appropinquantem ad

fontem gratiassalutaris;perquemliberatur a morte,

mundatur a culpa, redimitur a peocato.

CAPUT IV

/ teemosynam jejunio ct oratione esse meliorem, nec

iltteinauam ab M cxcusari.

Uunum est jejunium.sed melior est eleemosynk,

quia quod jejunium subtrahit, eleemosyna tributt.

Alioquin quod jejunium subtrahit voluptati, i-epu-

nit oupiditati.Qui vero dateleemosynam.quodooi"

que sibi subduoit, alii totum impendit. Per !<-ju-
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nium enim affligitur caro propria,pereleemosynam A. temporale. Cum ergo quiserogat eleemosynam,de-

vero reficitur aliena. Illud praestat esuriem, ista

verosatietatem procurat. Rursum, bonumest orare,

sed melius erogare; quoniam eleeraosyna agit

utrumque, descendens ad proximum, et ascendens

ad Deum. Audi super hoc sententiam Sapientis :

«Conclude eleemosynam,inquit, in corde pauperis.

et ipsa pro te orabit ad Dominum [Ecoli, xxix). »

Non enim desistitorare,qui non desinit beneagere,

cum melius sit orare opere, quam sermone. Sed

dices : Ego sum pauper, egenus,et inops (Apoc. m),

non habeo panem, non habeo vestem non habeo

stipem, ut quidquam valcem erogare Verum at-

tende quod apud Deum sufficit bona voluntas.ubi

deest opportuna facultas. Nec tam attendit in mu-

nere quantitatem, quam devotionem in opere
;

pensans magis ex quanto, quam quantum. Respi-

ciens enim Jesus, vidit eos qui mittebant munera

sua in gazopbylacium divites. Vidit autem quam-

dam viduam pauperculam mittentem aera minuta

duo et dixit:« Amen dico vobis quia vidua pauper

plus quam omnes misit. Nam hi omnes ex abun-

danti sibi miserunt, in munera Dei; hsec autem ex

eo quod deest, illi omnem victum suum, quem ha-

buit, misit (Marc. xn). » Hinc alibi Dominus ait :

«Quicunque potum dederituni ex minimis istis ca-

licem aque frigids tantum in nomine discipuli,

amendico vobis,non perdet mercedem suam(<Vafr7i.

x). » Unde Tobias : « Quomodo poteris, esto mise-

ricors. Si multum tibi est abundanter Iribue ; si

exiguum, etiam exiguum illud libenter impartiri

stude. Praemium enim bonnm tibi thesaurizas in C

die necessitatis. Quoniam eleemosyna ab omnipec-

cato, et a morte liberat, et non patieturanimamire

in tenebras. Fiducia magnaerit coram Deo eleemo-

syna omnibus facientibus eam (Tob.iv); » non ergo

sep.iupertas excuset, quia sufficit ut voluntas sit

dives, ubi facultas est pauper.

CAPUT V.

Eleemo.iynir faciendx quisnam debeat esse ordo,

modus, causa et fmis.

Restat modo ut circa eleemosynam quatuor dili-

genter attendas, videlicet causam et finem, modum
etordinem. Causam, ut fiat ex charitate; finem, ut

fiat propter beatudinem; modum, nt fiat ex hilari-

tate; ordinem, ut fiat secundum regulam

bet eam propter asternam beatitudinem erogare,

non propter favorem mundanttm, vel propterhuma-

nam retributionem. Unde Veritas inquit in Evan-

gelio : « Cum faeis eleemosynam, noli tuba canere

antete, sicut hypocrita? faciunt in synagogis et vi-

cis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico

vobis, reeeperunt mercedem suam. Te autem fa-

ciente eleemosynam.nesciat sinistratua quid faciat

dextra tua : ut sit eleemosyna tua in abscondito,

et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi

(Matth. vi). » Non est contrarinm quod Dominus
alibi ait : « Luceatlux vestra coram hominibus, ut

videant opera vestra bona, et glorificent Patrem

vestrum, qui in coelis est (Matth. v). » Primo quia

R et intentio potest existere in abscondito, et opera-

tio in aperto; ut propter intentionem absconditam,

nesciat sinistra quid faciat dextra. Et propter ope-

rationem apertam, videntes opera bona glorificent

Patrem. Secundo, quia nnmodebet facere opus bo-

num, ut ipse glorificetur ab homnibus, sed ut ho-

mines glorificentDeum. Unde primum prohibetur,

secundum praecipitur.

Rursus alibi Veritas ait : « Cum facies prandium

aut coenam, noli vocare amicos tuos aut fratres

tuos, neque cognatos, neque vicinos diviles, ne

forte et ipsi te reinvetent, et fiat tibi retributio

(Luc. xiv). i Propter quod alibi dicilur : « Ite, et

edite pinguia, et bibite mustum, et mittite partem

his qui non prseparaverunt sibi (II Esdr. vm). » —
« Sed cum facis convivium voca pauperes, debiles,

claudos et caecos, et beatus es, quia non habent

relribuere tibi. Retrihuetur enim tibi in retribu-

tione justorum (Luc. xiv). » Hic finis, ha?c merces,

hoc praemium, propter quod facienda est eleemo-

syna. Porro danda est eleemosyna non ex tristitia,

sed cum hilaritate. Non cum mora, sed cum velo-

citate.Juxla quod docet Apostolus dicens : « Unus-

quisque prout destinavit in corde suo, non ex tri-

stitiaaut ex necessitate. Hilarera enim datorem di-

ligitDeus (II Cor. ix). » F.t iterum : u Qui preeest in

sollicitudine,qui miserefur in hilaritate (Rom.xn). »

Nam super oinnia vultus acces«ere boni. Nec putes

esse contrarium, quod a qnodam dicitur Sapienle:

Da quod te doleat. VoluHentm per hoc datura com-

modare magnificum, vel potius ad datum magni-

Ex charitate quidem danda est eleemosyna; quia D ficum invitare. Noli propter tristem vultum totum

sicut arbor ad fructum, ita charitas se habet ad

eleemosynam. « Non enim potest arbor bona fru-

ctus malos facere, neque arbor mala fructus bonos

facere (Matth. vn). » Propterea dicit Apostolus :

« Si distribuero oranes facultates meas in cibos

pauperum,charitatem autem nonhabeam,nihil mihi

prodest (1 Cor. xn). » Non ergo se quisquam fru-

stradecipiat,ut aestimeteleemosynamsine charitate

sibi posse sufficere ad salutem. Licet ad triavaleat

eleemosyna extra charitatem distributa. Vel ad ha-

bilitatem suscipiendi gratiam,vel ad mitigationem

«ternoe poenae, vel ad obtinendum bonum aliquod

amittere meritum, sed propterhilarem faciem gra-

tam acquire mercedem.lienedictionem rei,cum po-

tes, impende, cum vero non potes, benedictionem

verbi redde. « Non exasperes pauperem,neque con-

turbes eum (Eccli. iv), » memor ejus quod legi-

tur et mandatur : « Fili, in bonis non des querelam,

et in omni dato non des tristitiam verbi mali.Nonne

ardorem refrigerat ros 5 Sic et verbum bonum me-
lius quam datum. Nonne esse verbum super datum
bonum, et utrumque ctim homine jt:stificato?Stul-

tus acriter improperabit, et datum indisciplinati

tabescere facit oculos (Eccli. xvm). » Porro, bis
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dat.qui oito dat. Unde non differas bene facere; quia A intor hoa prwferendi sunt justi, si crcterrc circum-

« spesquadiffortur, aftligitanimam (Proi<. xui).»—

«Cor inopis ne afflixeris.et non protrahas datum an-

gustiati (Bccli.iv).»—« Ante mortem benefac unioo

tuo et secundum vires tuas pauperi porrige. Non

defrauderis a die bono ot particula boni doni non

te praetereat. Memoresto, quia mors non t.irdubit.

Unde sine dilatione fac bonum dum potes, quia

forte cum volueris facere bonum, non poteris, et

in tuis booi9 alius luxuriabitur (Eccli. WV») " Au
"

hoc spectat, quod secundum Joannem Jesus ait

Judffl : < Quod facis fac citius. Quidam enim puta-

bant, eoquod loculos habebat Judas, quod dixcrit

ei Jesus, ut egenis aliquid daret (Joan. xin). »

Unde namque potuissent illud putare, nisi frequen-

stantio; pares existunt Undc forsitan oppones quod
Uominus ait : « Omni petenti te tribue (Luc. vi) ; »

ncmincui enim exoepit, qui omnes inclusit. Pro-

pter tjuod «libi dicit : » Diligite inimicos vestros,

bcnefacite, etc, et orate pro porsequentibus et

ralumniantihus vus [Ibiii.]. » Diligite corde, orate

ore, benofacito opere. Sicut Patcr vester cudestis

<( solem suum facit oriri super bonos et raalos, et

pluit super justos ct injustos (ilatth. v).» C.um

enim omnis homo tain bonus quam malus nobts

ratione naturaj sit proximus, et ex pwccepto divi-

no teneamur diligore proximos sicut nos ipsos :

profeclo videtur, quod passim omni homini tene-

amur indigenti cum possumus subvenire, et cum

ter audivissent Jesum Judacdirentem, ut cito daret „ majoris meriti videatur, inimicis benefacere quam

egenis? Noli ergo bonum quod concepisti differre,

quoniam a mane usque ad vesperam mutabitur

tempus et mons rapitur in diversa. Nec dimittas

illud exsequendum hasredi/quia vix tibilaudem, ne-

dum mercedem rependet. Caeterum in eleemosyna

danda serva regulam ordinatam.

Triplex enim eleemosyna est, cordis videlicet,

oris et operis. Ex corde datur per compassionem,

ex ore per correctionem,ex opere per largitionem.

De primo dicit Apostolus : « Quis infirmatur et ego

non iniirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror

(II Cor. xi)? » Multum enim consolamur afflictos,

cum compalimur patientibus, etdolentibus condo-

lemus. De secunda Veritas ait : « Si peccaverit in

te frater tuus corripe cum inter te et eum solum. q
Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum (Luc.

xvu).» Errantinon modicum subvenisti, si correc-

tum ad rectitudinem revocasti. De tertiadicit pro-

pheta: « Frange esurienti panem tuum, et egenos,

etc.(/*a. lviii).» Tu inducisillum in domum terre-

nam.etipse te inducet in aulam coelestem. Verum

hasc triplex eleemosyna danda est ordinate. Primo

nobis, secundo proximis. Crudelis est enira et fa-

tuus, qui alii compatitur, et sibi non miseretur

;

qui alium castigat, et se non emendat; qui alii sub-

venit.etsedespicit. Econtra praecipitur : « Miserere

animae tuse placens Deo (Eccli. xxx).»— «Ejice primo

trabem de oculo tuo, et tunc ejcies festucam de

oculo fralristui(itfaM.vii). »—«Cumvideris nudum
operieum,etcarnemtuamnedespexeris(/M«.Lviii).»

Ergii tibi ipsi primo da eleemosynam misertus tui. *

Corripe teipsum, subveni tibi; quoniam « qui sibi

nequam est, cui bonus erit? » (Eccli xiv). Scias te

ergo culpabiliterdurum, et dure culpabilem.si cor

poralemamici tuideploras mortem, et spiritualem

animoe tuae mortem non defleas. Post te da proxi-

miseleemosynam, et in eis quoque ordincm serva,

pra?forens li.lelea, domesticoa, propinquos. Propter

quod dicit Aposlolus : « Operainini bOQUtS «d om-

nes, maxime ad domcsticos lidri ''''/. vi). » Nam
hoc exigit charitas ordinata, do qua dicit sponsa

in Canticis : •< lntroduxit BM MX lo ivllam \ina-

riam, et ordiuavit inmo charitatom (Caut. u).»Sed

amicis, juxta sententiam Veritatis dicentis : « Si

diligitis eos qui vos diligunt, quam mereedem ha-

bebilis ? nonne publicani hoc faciunt? » (Ibid.).

Itemque Tobias : « Ex substantia tua fac elemosy-

nam, et noli avertere faciem tuam ab ullo pau-

pere. Ita enim fit ut nec a te avertatur facies Do-
mini (Tob. iv). » Econtra Veritas ipsa testatur :

« Quicunque recipit justum in nomine justi mer-

dem justi accipiet (Matth. x.)» Non dicit indiffinite,

qui recipit hominem, sed determinate, « qui re-

cipit justum » quemadmodum alibi legitur : « De-

sudet eleemosyna in manu tua, donec inveniasju-

tum cui des (Eccli. xn). » Ilinc alibi dicit Scriptu-

ra : Si benefeceris, scito cui feceris, et erit gratia

in bonis tuis multa. Benefac justo, et invenies

retributionem magnam ; et si non ab ipso, certe a

Domino. Non enim est ei bene qui assiduus est in

malis, et eleemosynam non danti
;
quoniam et Al-

tissimus habet peccatores odio.et misertus est pce-

nitentibus. Da miserericordi, et ne recipias pecca-

torem, etimpiis, et peccatoribus redde vindictam.

Da bono, et ne receperis peocatores. Benefac hu-

mili, et ne dederis impio llbid). » Item Tobias :

« Panem tuum et vinum tuum super sepullurara

justi constitue : et noli ex eis manducare et bibere

cum peccatoribus (Tob. iv .

Multumergocontingeret eleemosynam retardari,

si semper oporteret inter bonos in malos discerni.

Sed cur in eleemosynadanda non praeferas justum

iniquo, cum ipse tibi meritis et preeibus suis plus

valeut apud Dominum promereri? Sane benefacien-

dum estet boniset raalis, etjustis etioapiis, et ami-

cis et inimicis cum necesaitas exigit et facultas

permittit; sodintalibus ponderandae sunt ciroiim-

stanti», ut possit decerni, quando.et quomodo, et

ubi, et rui miigis debeat subvoniri. Contingere enim

potest, ut aliquando magis subveniendura sit inalo,

quain bono, si videliret majori premitur egi

pneserlim cura absque periculo non potMt subven-

tio proregari. Et lioet inagni lit meriti benefaoew

inimicis, quia tuno maxime propler Deuni aninio

vis infertur ; unde : .. A diebtis Joannis Ht>;

regnum ccolorum vim patitur, oi viotenti diriplMt
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illud (fl/af*A.xi).»Si tamen parentes indigeant, eis A non poslulet veniam, sive satisfaeiat, sive non sa-

credo potius succurrendura, proptcrillud speciale

mandatum : « Honora patrem tuum, et matrem

tuam (Exod. xx). » Quod non tantum ad reveren-

tiam exhibendam.quantum ad impensam praestan-

dam creditur promulgatum.Licet ergo benefaeien-

dum sit generaliter omnibus proximis, amplius

tamen bonis quam malis, justis quam impiis, nisi

regulae generali detrahat aliqua specialis exceptio,

circumstantiis ponderatis, quemadmodum pra?li-

bavi. Illud aulem quod legitur : Desudet eleemo-

syna tua in manu tua, donec invenias justum cui

des (Eccli. xn), juxta litterae circumstantiam per-

tinet ad exhibendam decimam sacerdoti, ut is sil

litterae sensus : Donec invenias justum cui des, id

tisfaciat, de offensa debes omnino dimittere, cum
ex praecepto divino" tenearis diligere inimicum.

Unde Joannes apostolus ait : « Qui fratrem suum
odit, homicida est (IJoan. m). » Optima igitur elee-

mosyna est indulgere peccantibus, dimittere debi-

toribus, et miseris misercri. De qua Veritas ait :

« Dimitlite, et dimittetur vobis (Lub.vi).—» —«Mi-
sericordiam autem volo, non sacrificium (Mattli.

ix). » — « Misericordiam namque superexaltat ju-

dicium {Jac. n) ; » et : « Beati misericordes, quo-
niamipsi misericordiam consequentur (Matlli. v). »

Restat dicendum, de quibus sit eleemosyna fa-

cienda.Videtur profecto de his quee juste possides,

et rationabiliter acquisisti, secundum illud Sapien-
est sacerdotem cui debes.Nam sacerdos praeter pra?- r ... M ., _ _ .

r

.„ :
r D tis : « Noli offerre munera prava : non enim sus-

ceplum instus esse tenetur,propter ofticium.quam- . . . ... _ „ .

' «<«_.
cipiet llla Deus (Ecch. xxxvi. » Item : «Qui offert sa.

vis in quibusdam codicibus sitjustum. Judaei vero

tres decimas dividebant, quas et eleemosynas ap-

pellabant, de quibus ad pra:sens non est disseren-

dum. Quod autem alibi legitur : « Da misericordi,

et ne suscipias peccatorem;» et iterum : « Benefac

humili, et ne dederis impio (ibid.), » sane debet in-

telligijuxta regulam illam : Sic diligendi sunt ho-

mines, ut eorum non diligantur errores. Unde pec-

cator prohibetur suscipi, et impio dari vetatur,

videlioet ne per susceptionem ve) dationem hujus-

modi foveatur impius in peccato. Non ergo subve-

niendum esttalibus occasione fovendae culpas; sed

subveniendum est eis ratione sustentandae naturae.

crificium de rapina pauperis, ac si victiraet filium

in conspectu patris (Bccli. xxxrv).» Rursus : « Non
offeras in domo Domini Dei tui pretium carnis,

aut mercedem prostibuli (Deut. xxm). » Multa

sunt talia in Scripturis, sed ista sufficiunt; quia
•< in ore duorum aut trium testium stat omne ver-

"bum (Deut. xvn). » Contrarium autem videtur Do-
minus in Evangelio docuisse : « Facite, inquiens,

vobis amicos de mammona iniquitatis, ul, cum de-

feceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula (Luc.

xvi). » In Ecclesiastico quoque legitur: « Noli ava-

rus esse in divrliis injustis (Eccli. v). » Verum in-

ter ea quaj acquiruntur injuste, quaedam sunt in.

Caeterum solerter attende,quod nisi dederis elee- q quibus transfertur dominium, quaedam in quibus

mosynam cordis, Deus non acceptat eleemosynam

operis,ipso attestante qui ait : « Si dimiseritis ho-

minibus peccata eorum, dimittet vobis Pater cce-

lestis delicta vestra.Si autem non dimiseritis, nec

Pater vester vobis dimittet (Matth. vi). Sic enim

docuit et praecepit orare : « Dimitte nobis debita

nostra, sicut etnos dimittimus debitoribus nostris

(Jbid.). » Propter quod in eodem sermone ipse praa-

ceperat : « Si offers munus tuum ad altare, et ibi

recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid

adversum te, repone ibi munus tuum ante altare,

el vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens,

offeres munus tuum (Matth. v). » Vides aperte,

quod Deus non approbat munus operis, nisi prius

offeras munus cordis. Eleemosynam vero cordis

prudeater impendis, cum aut offendenti dimittis,

aut satisfacis offenso,ut nec ille contra te rancorem

vel odium in corde retineat, nec tu contra ipsum

retineas rancorem vel odium in corde. Unde ad

utrumque sensum potest referri, quod dicitur :

« Quia frater tuus habet aliquid adversum te, » sive

quod ille contra te habet causam rancoris vel odii,

quia tu illum forsan offendisti; in quo casu tu ei

satisfacere debes, ut reconcilieris eidem. Sive quod

ille contra te commisit offensam, propter quam tu

moveris rancore vel odio contra euui ; in quo casu

tu ei debes dimittere, ut reconcilies eum libi. Ran-

corem enim cordis et odiura, sive postulet, sive

non transfertur. De illis ergo in quibus transfertur

dominium, ut in negotiatione, militia et hujusmo-
di licite potest eleemosyna erogari,quia,cum effecta

sint tua,Iicet offenderis illicite acquirendojam ta-

rnen quasi de tuis, licite poteris eregare. De illis

autem in quibus dominium non transfertur, ut de

furto, rapina sacrilegio et usura, non licet eleemo-

synam erogare
;
quia, cum sint aliena, non tua,te«

neris ea his, quorum sunt, restituere, non autem
ea invitis dominis contrectare. UndeZachaeus bene

distinxit : « Ecce, inquit,dimidium bonorum meo-
rum do pauperibus,et si quid aliquem defraudavi,

reddo quadruplum (Luc. xix). » Quod autem de

mammona iniquitatis in Evangelio (Luc. xvi), et

quod de divitiis injustis in Ecclesiastico (cap. xiv)

legitur, ad illas acquisitiones injustas, in quibus

Iransfertur dominium, refertur.de quibus licite po-

test eleemosyna erogari : quamvis et alio modo
sane possint intelligi, sed ad praesentem fidelium

ille non pertinet intellectus. Alios autem auctorita-

tes ad eas referas acquisitiones injustas, in quibus

dominium non transfertur : licet de mercede pro-

stibuli soleant schloastici ctisputare,quo3 sitransire

dicatur in dominium meretricis (Deut. xxm), di-

cendum est sane, quod ratione mysterii, sicut et

pretium canis, in domo Domini prohibetur offerri.

Quia vero « non auditores legis, sed factores justi

sunt apud Deum (Hom.u), » rogo te.frater, et hortor,
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et precor, et raoneo, quisquis es, Christiane, si vis A
esse quod diceris,ut sliidoas facere quod audisti,

tenens pro certo, quod eleemosyna quae datur« dfl

oorde puro, et conscientia bona, et fide non licta

(/ Tim. i),» magnam pra>stat fiduciam apud Altis-

simum, et ipsa contra omne periculum salutaris

est medicina.

CAPUT VI.

Ad eleemosynam sivul ad quodlibet bonnm opus,

necessario requiri perseveraniiam.

Quoniam autem nec eleemosyna, nec jejunium,

nec oratio Deo placere, vel homini esse meritoria

ad vitam beatam possunt, sine perseverantia, id-

circo vel pauca hic de virtuto perseverantiae con-

nectenda sunt. Et in primis sequentibus auctori-

tatibu9 raonetur quilibet ad perseverantiam. Ait

namque Dominus noster Jesus Ghristus : « Qui per- "

severaverit usque in linem, hic salvus erit (Matlh.

x) ; » et alibi : « Si perseveraverit usque in finem

pulsans, dico vobis, etsi non dabit ei, surgens eo

quod amicus ejus sit.propter improbitatem tamen

illius surgens, dabil ei quotquot habet necessarios

(Luc. n). » Et Apostolus ait : « Omnes in stadio

currunt, sed unus [accipit bravium (/ Cor. ix). »

Et « qui legitime certaverit, coronabitur (// Tim.

n). » Et alibi dicitur, quod Dominus judicat fines

terrai (Psal. ix). Et « ubi ceciderit arbor, sive ad

austrum, sive ad aquilonem, ibi erit (Eccle. xi). »

Finis enim. non pugna coronat. Ex^oc proceden-

dum est sic : Non est magnum sic inchoare bonum,
sed consummare perfectum. Multi aggrediunlur

magna, sed deficiunt in via ; multi exeunt Sodo- C
mam, sed retrospiciunt (liew.xix); multi egrediun-

tur Babylonem, sed morantur in via, nec perve-

niunt ad sternam pacis civilatem. Nec perseveran-

tia piget aggredi magna, nec fatigat inchoatum.

Hsc firmat nutantem,ha;c coronat pugnantem.haec

ducit ab bravium, hajc ad portum; hasc dat formam
operi, regulam actioni ; ha;c est talaris tunica Jo-

seph, in finem vitae pertingens (Gen. xxxvn) ; haec

est tunica sacerdotalis, usque ad peiies pervenien.s

(Exod. xxvm) ; haec est cauda hostiae, quam tene-

mur Deo offerre (Levit. m) ; hasc est calcaneus

bona? operationis,- quam contra serpentis morsus
debemus observare (Gen. m). Haec est virtus quaa

pro oratione ad Deum allegat, quae omne votuin

bonum informat,qua laureantur martyres, qua co- n
ronantur virgines;hs.'C est quae res difficiles reducit

ad facilitatem, qua; omneni vincit dilficultatem; haec

est vestis sine ruga, tunica sine macula (Iphes.

v) ; bsc est quae bonam actionem facit unicolorem

virtutem uniformem.

Et notandnm quod quwdam perseveranti;i rsl

temporalis, ut ita loquar, quadam tinali*. Teui-

poralis est, qu.e ad tempns viret, et in tempure
perversitatis effloret.feno oomparabilis, quod nuac
virescit, uuno in olibanum mittitur (Lue. xn) ;

nunc floret, nunc conteritur, nunc conscquenter

(34) Horat., De arte poet., vors. 1.

moritur (Jac. i). Hic « flos ogreditur et conteri-

tur, et lugit velut umbra, et nunquam in eodem

statu permanet (Job xiv). » Finalis vero perseve-

rantia est, quae durat usque in finem.Hajc est fons

vivus, hortus signatus (Cant. iv), cui non commu-
nicat alienus, qui semper fluit.semper scaturit la-

bures fideles, ut hanc habeant claustrales, ut hanc

retineant virgines, ut hac se informcnt viduas, et

in hac omnes requiescant. IMabolus quandoque

hominem irritat ad bonum, ut de bono gravius

maliim eliciat. Contra hunc dasmonis insultum va-

let pcrseverantia, ut de bono fine bona claudantur

initia. Bon > enim incboare,et malo fine concludere,

est monstruosa confingere. Illa enim actio chi-

ma;ra est, qua; initium habet a ratione, finem vero

a sensualitate.Cum enim sic agitur : hwnano capiti

cermcem piclor depingit equinam, et sic varias in-

ducit infructuosasque plumas (34). Cave ergo, o

homo, ne actio tua monstra pariat, neque gignat

pra-stigia. Enormis enim fructus viventis, si capiti

non respondeat finis. Sunt enim quidam, quorum

vita monstrum mirabile est, quorum initium bo-

num quasi caput hominis prstendit: medium vero

in luxuriam descendens ventrem caprae praetendit:

ad ultiraum in rapacitatem devians lup» pedes os-

tendit.Ah homo! quid prodest tibi bonum inchoare,

etnon bono fine concludere? Bonum enim virtulis

non solum amittis, sed ei damnum incurris, et

supplicium promereris. Melius est viam veritatis

non agnoscere, quam post agnitam retroire (II

Petr. u). Post hanc inconstantiam homo levitatis

argueiis, apostasiam incurris, mentis stabilitatem

postponis. homo, per perseverantiam brevitatem

vits redimis, nullum tempus incassum transire

permittis. Cumpositaj mentis est posse consistere

in bono, et in bono morari. Nil tam utile est, uti

bonum opus bono flne concludere. Perseverantia

bonum producit tenerum in maturitatem, perdueit

provecta perseverantia in maturitatem
;
persew-

rantia non quajrit aiiimuni puerilem, sed adultum :

maturos quaerit mores, et non teneros et inermes.

Sivis consequi perseverantiam.assuesce te sem-

per ad bonum, ut consuetudo.quae est altera quasi

natura, vita? persevcrantiam gignat, convictus bo-

norum longanimitatem pariat. Si tolara vitam per-

severantia non illustrat saltem perseverantia titia-

lis linem concludat. Si obtulisti llorem juventutis

diabolo, saltem feeces senectutis immola Deo tuo.

In vespera laudatur serenitas diei, in line status

boni operis. Vide a quanto bono deeidit Judas, qui

in bono non pirseveravit [Mottk. xxvi); vide quid

Salomon por incoustantiani animi et instabilitateiti

perdidit {III Reg. \i); in quantam calamitateut

Saul deoidil [I '«;/. xui). llle qui bonmu propouit,

ci ad litimn Don perduoil, obvlat illud verbum Evan«

gelicum : Eooe hic homo inocspit a'dilicare,et uou

potnit oouaummare Luc uv). »
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Quanti meriti sit perseverantia, ex flagilio oppo- A oret (I Joan. v). « Impoenitentia auterc ex despera-

siti vitii conjecturare possumus. De impcenitentia

etenim dicitur, quod taata est hujus peccati pcena,

quod hunianitatem postulandi veriam subire non

possit. Hoc est enim peccatum in Spiritum sanctum,

hoc est peccatum ad mortem,de quo Joannes ait :

« Est peccatum ad mortem, non dico proeo utquis

tione nascitur, aut ex praesumptione oritur : et

quantum in ipsa est, aut derogat Dei justitiae, aut

detrahit Dei misericordiae. Felix >3rgo perseveran-

tin, quse impoenitentiam excludit, obstinationem

expellit, contemptum eliminat, obdurationem ex-

pugnat.

INNOCENTII III
PONTIFICIS ROMANI

ENCOMIUM CHARITATIS.
(Opp. Innocentii III ed. 1575, Colon., in-folio.)

Charitas ut sicut omne bonum opus, sic etiam eleemosynam reliquaque pietatis opera Deo

grata, hominique frucluosa efficiat.

Charitatis autem encomium in fine hic subncc-

turus, primum eam ex sacris litteris probare et com-

mendare operae pretium existimo. Sunt autem h»

auctoritates,quae formam praeferunt charitatis : Di-

liges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex

tota anima tua, el ex tota mente tua, et ex omnibus vi-

ribus luis;et proximum tuum sicut teipsum(Deut.\i;

(Matth. xxn). Item Joannes ait : Deus charUas est\

qui manet in charitate, in Dco manet, et Deus in

eo Uoan. xiv). Item Petrus : Ante omnia muiuam

in vobismelipsis charitatem continuam habentes

:

quia churitas operit multitudinem peccatorum

(I Petr. w). Item Paulus : Charitas patiens est, beni-

gna est, non agit perperam (l Cor. xm). Item Sa-

tomon : Odium suscitat rixas, et charitas parit di-

leclionem(Prov. x). Item Augustinus: « Omnia qu?e-

cunque facimus sine charitate,oihil nobis prosunt;

fatuum et inane studium expendimus.si non habe-

mus charitatem, qui Deus est. » Item Gregorius :

« Tanto amplius rubigo peccatorum consumitur,

quanto igne charitatis crematur cor peccatoris. »

Ex his sic procedendum est : Quis praeditus Tul-

liana eloquentia, quis omniformatus sapientia suf-

ficit laudes charitatis exprimere, ejusque virtutes

ad unguem exponere? Haec est charitas, quae docet

illecebras fugere, voluptales calcare, carnis concu-

piscentias cohibere, desideria illicita frangere, ho-

mines contemnere,postremo universa blandimenta

respuere. De hac sponsus in Cantico amoris ait :

Pone me ul signaculum super cor tuum, quia fortis

est ut mors dilectio, dura sicut infernus semulatio

(Cant. m). Mors enim viventes exslinguit, infernus

autem nee mortuis parcit. Dilectio igtlur ut mors

esl fortis. Nam sicut illa sensum carnis, sic ista

affectum carnalis coDCupiscentia? punit. Dura est

sicut infernus xmulatio, quiahos quos intus trahit

B desideriumaeternorum,non solum blanda respuere,

sed eliam adversa, pro eo quod diligit adipiscendo,

cogittolerare. Hsecest charistas quae Abel martyrcm

fecit, Abraham de terra sua eduxit. Haec Joseph in

•Egypto servavit. Haec est fl;>mma,quse tribus pue-

ris in fornace"ftammam exstinxit. (Gen, iv, xiii, xu;

Dan. m). Haec est charitas omnium bonorum maxi-

ma, cui nil sapit extraneum, vol asperum,vel con-

fusum, virtutes caeteras munimine suae perfectionis

solidans. Quisquis in ejus radice se inserit, nec a

viriditate deficit, nec a fructibus evanescit, quia

fecunditatis opus efficaciter non amittit. De hac

Isidorus ait : » Nullum praemium pensatur, sine

amore charitatis : quamvis recte credat, tamen sine

charitate ad beatitudinem pervenire non potest.

n Quia tanta est charitatis virtus, ut etiam prophetia

et martyrium sine illa nil esse credatur. Charitas

omnium virtutum obtinet prncipatum. « Unde et

vinculum dilectionis ab Apostolo dicitur, quia uni-

versae virtutes ejus vinculo religan*ur. Dilige ergo

Dominum ut eligas, dilige melius ut salubre degas.

DiKge Deum ut eligas esse cum Deo, dilige melius,

ut unus fias cum eo. Per dilectionem ergo diligas,

quod diligis, si tutius pervenire cupis, et festina ut

apprehendas. Ergo per dilectionem curris, per di-

lectionem apprehendis. Item quo plus diligis,eo et

amplius ampleeteris. Ergo perdilectionem superius

vide de quo tibi dilectio ipsa est. Dilectio ipsa est

cursus, ipsa est perventio, ipsa est permansio, ipsa

est beatitudo. Dilige ergo Deum, elige Dominum,

curre, apprehende, posside, fruere. Haec est via su-

" perexcellens, via supereminens, vias distortas diri-

gens, vias rectas ostendens.

H,t>c est charitas, quae tantum in Deum praeva-

luit, quod eum de sede supernae majestatis ad infir-

mitatem nostrae humanitatis adduxit, vulneravit
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impassibilem, ligavit insuperabilem, traxitincom-

mutabilem, aeternum fecit mortalem. Si tantum
potuit rharitas in Deum, quautum homo deberet

posse in aeipsum?Si Deu? propter hominem tanta

pertulit, quid honio propter Deum tolerare recusa-

bit? Pudeat te, o homo, non subjici charitati, quaj

sibi subjecit auctorem mundi, non pudeat subjici

charitati lutum, quas sibi subjecit et ligulum. Hajc

nonivmulatur,tion agit perperam (/ Cor. xin). Ab illo

in quo habitat. radicem vitiorum exstirpat. Ghari-

tas omnium virtuium est origo ; charitas menti-m

hominis illuminat, conscientiam mundat, animam
l*tificat, Deum demonstrat. Animam in qua chari-

tas habitat superbia non infhit, invidia non deva-

stat, ira non vexat, avaritia non excscat, tristitia

malanon dissipat, gula non inflammat,luxurianon .,

coinquinat.Serapermunda est, semper quieta.sem-

per casta, semper lajta, semper pacifica, semper be-

nigna, semper modesta. In adversis secura.in pro-

speris non elata. Haec crux spiritualis est.quam qui-

libet portare tenetur, ut tollendo hanc crucem,

Christi vestigia sequatur: cujus altitudo erigitur

ad Deum, latitudo extenditur usque ad inimicum,

longitudo ad vitae terminum, ejus profunditas di-

vin« sapit bonitatis immensum. Haec est charitas

quaa pugnanti est meritum,triumphanti praemium,

quaesic inrhoatur in via, quod consummaturin pa-

tria. Ha;c cst ignis in Sion et caminus in Jerusa-

lem (Isa. xxxi). Charitas quasi Trinitatcm crcatam

parit: in qua Trinitnte qunsi Pater est diiectio Dei,

a quo procedit dilcctio, qua se homo diligit, lan-

quam proles a parente : ab utroque vero dilectio

proximi procedit,quasi Spiritus sanctusabutroque.

Istae dilectionis sunt in una subslanlia charilatis,

sed divcrsa: in propria persona.

Cave ergo, o horno, si dilectionem eectari velis,

ne umbra dilectionis fallaris.Est euim dilectio for-

luna», quae cum prosperitate advenit, et in adversi-

tate recedit. Haec Deum diligit homo carnalis, qui

Deum laudat solum.cum benefecerit ei. Est dilectio

naturoe, qua naturam suam Deumque scnsuuliter

diligit. Est dilectio gratiae, quae sola habet quod

Deum diligit, ut in prajmium habeutur. Prima est

deficiens, secunda faciens, tcrtia pcrliciens. Prima

est charitatis.secunda sensualitatis. tertia rationis.

Prima falsitatis, secunda humilis peccatoris, tertia

justificati hominis. homo, considera quam dul-

cis est amor Dei, quam impurus sit amor hujus

saeculi. Aroor Dei mater est omnium virtutum :

amor saeculi mater est omnium vitiorum. Apud is-

tum amorem imperfecta sunt omnia, apud illum

perfecta sunt cuncta.

INNOCENTIi III

ROMANI PONTIFICIS

MYSTERIORDM EVANGELKLE LEGIS

SACRAMENTI EUGHARISTI^
LIBRI SEX,

(Edit. Opp. Innocentii III, Colon., 1575, in-folio.)

ORDO MISSiE.

Sacerdos.— In nomine Patris et Filii et Spiritus C
sancti. — Amen.

Introibo ad altare Dei.

Ministri. — Ad Deum qui leetiticat juventutem

meam.
Sacerdos.— Judica me, Deus, et discerne causani

meam de gente non sanota : ab bomino iniquo et

doloso erue ine.

Mimstri. — Quia tu es, Deus, fortitudo mea,

quare me repulisti, et quare tristis incedo, dum
iffligit me inimloui ?

Sacerkos. — Emitte lucem tuam et veritatem

tuam : ipsa me deduxerunt, et adduierunt in mon-

ti-iii tninelum luum, et in tabornaeula tua.

Ministri. — Et introibo ad allaie Dei : ad D«uin

qui hutilioat juventuUun iueain.
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Sacerdos,—Confitebor tibi in citbara,De'JS,Deus A.

meus
;
quare tristis es, anima mea, et quare con-

turbas me ?

Ministri. — Spera in Deo, quoniam adhuc con-

fitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus.

Sacerdos. — Gloria Patri et Filio et Spiritui

sancto.

Ministri. — Sicut erat in principio, et nunc et

semper, et in saecula saeculorum. Amen.
Sacerdos. — Introibo ad altare Dei.

Ministri. — Ad Deum qui ketificat juventutem

meam.
Sacerdos. — Adjutoriura nostrum in notuine

Domini.

Ministri. — Qui fecit coelum et terrara.

Sacerdos. — llnelinatus.) Confiteor Deo omni-

potenti, beatae Mariae semper virgini, beato Mi-

chaeli archangelo, beato Joanni Baptistae, sanctis

aposlolis Petro et Paulo, omnibus sanctis, et vobis,

fratres, quia peccavi nimis cogitatione, verbo et

opere [perculit sibi pectus ter), mea culpa, mea
culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatam

Mariam semper virginem, beatum Michaelem Ar-

changelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos

apostolos Petrum et Paulum, omnes sanctos, et

vos, fratres, orare pro me ad Dominum Deum no-

strum.

Ministri. — Misereatur tui omnipotens Deus, et

dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam aBter-

nam.

Sacerdos. — Amen. (Deinde ministri repetunt con- C

fessionem).

Sacerdos. — Misereatur vestri omnipotens Deus,

et dimissis peccatis vestris, perducat vos ad vitam

aeternam.

Ministri. — Amen.

Sacerdos. — (Signat se signo crucis.) lndulgen-

tiam, absolutionem, et remissionem peccatorum

nostrorum, tribuat nobis omnipotens et misericors

Dominus.

Ministri. — Amen.

Sacerdos. — (Inclinatus.) Deus, tu conversus vi-

vificabis. nos.

Ministri. — Et plebs tua lastabitur in te.

Sacerdos. — Ostende nobis, Domine, misericor-

diam tuam. D

Ministri. — Et salutare tuum da nobis.

Sacerdos. — Domine, exaudi orationem meam.
Ministri. — Et clamor meus ad te veniat.

Sacerdos. — Dominus vobiscum.

Ministri. — Et cum spiritu tuo.

Sacerdos. — (Ascendens ad altare.) Oreraus. —
Aufer a nobis, quaesumus, Domine, iniquitates no-

stras : ut ad Sancta sanctorum puris mereamur
mentibus introire. — Per Christum Dominum no-

strum. Amen.

(Osculatur altare in medio.) — Oramus te, Do-

mine, per merita sanctorum tuorum, quorum reli-

quiae hic sunt, et omnium sanctorum : nt indulgere

digneris omnia pecccata mea. Amen.

Introitus. — Cibavit eos ex adipe frumenti, al-

leluia ; et de petra melle saturavit eos. Alleluia,

alleluia, alleluia. — Psalm. Exultate Deo adjutori

nostro : jubilate Deo Jacob. — Gloria Patri et Filio

et Spiritui sancto. (Altcrnatim cum ministris, dicit.)

Kyrie eleison, kyrie eleison, kyrie eleison. Christe

eleison, Christe eleison, Christe eleison. Kyrie

eleison, kyrie eleison kyrie eleison.

Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus

bonae voluntatis. Laudamus te, benedicimus te,

adoramus te, glorificamus te. Gratias agimus tibi

propter magnam gloriam tuam. Domine Deus, rex

ccelestis, Deus Pater omnipotens. Domine,Fili uni-

genite Jesu Christe, Doiuine Deus, Agnus Dei, Fi-

lius Patris, Qui tollis peccata mundi, miserere no-

bis. Qui lollis peccata mundi, suscipe deprecatio-

nem nostram. Qui sedes ad dexteram Patris, mise-

rere nobis. Quoniam lu solus sanctus. Tu solus

Dominus. Tu solus Altissimus, Jesu Christe, cum
sancto Spiritu, in gloria Dei Patris. Amen.

Dorainus vobiscum (versus ad populutn).

Ministri. — Et cum spiritu tuo.

Sacerdos. — Oremus. — Deus, qui nobissubsa-

cramento mirabili passionis tuae memoriam ,reli-

quisti, tribue, quaesumus, ila nos corporis et san-

guinis tui sacra mysteria venerari, ut redemptionis

tuae fructum in nobis jugiter sentiamus. — Per

Christum, etc.

Lectio Epistolae beati Pauli ad Corinthios (I

Cor. x). Fratres, ego enim accepi a Domino quod

et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua

nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens

fregit et dixit : Accipite, et manducate : hoc est

corpus meum, quod pro vobis tradelur : hoc facite

in meam commemorationem. Similiter et cali-

cem, postquam coenavit, dicens : Hic calix novum

testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quo-

tiescunque bibetis, in raeam commemorationem.

Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et

cacilem bibetis, mortem Domini annuntiabitis do-

nec veniat. Itaque quicunque manducaverit panem

hunc, vel hiberit calicem Domini indigne, reus

erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem

seipsum homo : etsic de pane illo edat.et de calice

bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judi-

cium sibi manducat et bibit : non dijudicans cor-

pus Domini.

Ministr'. — Deo gratias.

Sacerdos. — Ab ortu solis usque ad occasum

raagnum est nomen meum in gentibus. — Et in

omni loco sacrificatur et offertur nomini meo

oblatio munda : quia magnumest nomen meum in

gentibus. — Venite, comedite panem meum : et

bibite vinum quod miscui vobis.

(Intiinatus in medio altaris.) Munda cor meum
ac labia mea, omnipotens Deus, qui Iabia Isaiae

prophetae calculo mundasti ignito ; ita me tua
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grata miseratione dignare mundare ut sanetum A dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius re-

Evangelium tuum digne valeam nuntiare. Por

Cbristum. — Dominus vobiscuin.

Ministri. — Et cuin spirilu tuo.

Sackrdos. — Sequentia saneti Evangelii secun-

duin Joannem. (Cap. \ 1
'

.

Mimstri. — Gloria tibi, Dftraine.

Sackiidos. — In illo tempore, di\it Jesus turbis

Juda?orum : Caro mea vere est cibus ct san;.ruis

meus vere est potus. Qui mandurat meam carnem,

et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego

in illo. Sicut misit me vivens Pater.et ego vivo

propter Patrem : et qui manducat me, et ipse vivet

propter me. Hic est panis qui de caelo descendit.

Non sicut manducaverunt patres veslri manna, et

mortui sunt
;
qui manducat hunc panem, vivet in n

aeternum.

Ministri. — Laus tibi, Christe.

{Sacerdos osculatur evangelium) : Per evangelica

dicta delantur nostra delicta. (Deinde ad medium

allaris).

Credo in unnm Deum, Patrem omnipotentem,

factorem cceli et terras, visibilium omnium et invi-

sibilium. Et ;n unum Dominum Jesum Christum,

Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante

omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine,

Deuraverumde Deo vero. Genitum non factum,

consubstantialcm Patri, pcr quem omnia factasunt.

Qui propter nos homines, et propter nostram sa-

lutem descendit de ccolis. Et incarnatusestde Spi-

ritu sancto ex Maria virgine : et homo factus kst.

Crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Pilato pas- "

sus et sepultus est. Et resurrexit tertia die, se-

cundum Scripturas. Et ascendit in coelum : sedet

ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum
gloria judicare vivos et mortuos : cujus regni non

eril finis. Et in Spiritum sanctum Dominum e.l vi-

vificantem
;
qui ex Patre Filioque procedit. Qui

cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorifica-

tur : qui locutus est per Prophetas. Et unam sanc-

tam, catholicam et apostolicam Eccb siam.

Confiteor unum baptisma in remissionnem pec-

catorum. Etexspecto resurreetionem mortuorum.

Et vitam venturi sneculi. Amen.
Dominus vobiscum {vtrau od populum).

Ministri. — Etcum spiritu tuo.

Sacerdos. — Oremus. — Sacerdotes Domini in- D Patrem omnipotentem.

formasti, da nobis. per hujus aqune et vini myste-

rium, rjus divinitnlis esse consortes, qui hnma-
nitatis nostras (ieri dignatus est partireps, Jcsus

Christus Filius tuus Dominus noster : qui tecum

vivit et regnat, etc.

(Ofterens calicem.) OlVerimus tibi. Domine, cali-

licem salutaris, tuam deprecantes clomcntiam, ut

in eonspectu divinac mnjestatis tuae, pro nostra et

totius mundi salutecum odore suvitatis ascendat.

Amen.
In spiritu humilitatis. et in animo contrito sus-

cipiumur a te, Domine : etsic fiat sacrificium no-

strum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Do-

mine Deus. Veni, sanctificator, omnipotens aeternc

Deus.ct benedic hoc sacrilicium tuo sancto nomini

praeparatum.

(Sacerdos lavat manus dicens :) Lavabo inter in-

nocentes manus meas et circumdabo altare tuuin,

Domine.

Ut audiam vocera laudis tuaj : et eDarrem uni-

versa mirabilia tua.

Domine, dilexi decorem domus tuae, et locum

habitationis gloria? tuae.

Ne perdas cum lmpiis, Deus, animam meam, et

cum viris sanguinum vitara meam.
ln quorum manibus iniquitates sunt : dextera

corum repleto est muneribus.

Ego autem in innocentia mea ingressus sum :

redime me, et misereremei.

Pes meus stetit in directo : in ecclesiis benedi-

cam te, Domine.

Gloria Patri, etc.

(Inclinatus in medio allaris). Suscipe, sancta

Trinilas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob

memoriam passionis, resurrectii nis et ascensionis

Jesu Christi Domini nostri ; et in honore beatae

Mariae semper virginis, et beati Joannis Baptistae,

et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et isto-

rum, etomnium sanctorum : ut illis proficiat ad

honorem, nobis autem ad salutem : et illi pro nobis

intercedere dignentur in ccelis, quorum memoriara

agimus in terris. Per eumdem Christum Dominum
noslrum. Amen.

(Vrrsus ad populum). Orate, fratres, ut meum ac

vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum

censum et panes offerunt Deo : et ideo snncti rrunt

Deo suo, et non polluent nomen ejus, alleluia.

(Ofjerens hostiam super patenam.) Suscipe,

sancle Patcr, omnipotens aetorne Deus, hanc im-
maculntam liostiam, quam ego indignus famulus

tuus offero libi Deo meo vivo et vero, pro innu-

merabilibus peccatis el offensionibus et negli-

gentiis mcis, et pro nmnibus circumstantilius, sed

et pro omnibus lidelibus Christianis vivis atque

defunctis : ut mihi e,t illis proliciat ad salutem in

vitani aitcrnam. Amen.

(Benedicit aquam.) Deus qui humanan substantiao

Ministoi. — Suscipiat Dominus hoc sacrificium

de maniboe tuis ad laudem etgloriam nominissui,

ad utilitatem quoque nostram, totuisque Ecclesiae

suas sanctae.

Sacerdos. — Krclesiao tuae, qucrsumus, Domine,

unitatis et pacis propitius dona concede : quao sub

oblatis muneribus mystice designantur. — Per om-

nia s;vcula saeculorum.

Mivistri. — Amen.
Sa. i iidos. — Dominus vobiscum.

Mimsiiii. — Kt cum spinUi luo.

Sackrdos. — Sursiini corda.
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Ministri. — Habemus ad Dominum.
Saceroos. — Gratias agamus Domino Deo no-

stro.

Ministri. — Dignum et justum est.

Sacep.dos.— Vere dignura et justum est,a;quum

et salulare, nos tibi semper et ubique gratias age-

re : DomiDe sancte, Pater omnipotens, aeternc

Deus. Quia per incarnati Verbi mysterium, nova

mentis nostrae oculis lux tuae claritatis infulsit: ut

dum visibiliter Deum cognoscimus,per hunc in in-

visibilium amorem rapiamur.Et ideo cum angelis,

et arcbangelis, cum thronis et dominationibus,

cumque omni militia cmlestis exercitus hymnum
glnris tua? canimus, sine line dicenles :

Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sa-

baoth.

Pleni sunt coeli et terra gloria lua.

Hosanna in excelsis.

Benedictus qui venit in nomine Domini.

Hosanna in excelsis.

CANON MISS.E.

Te igitur, clementissime Pater.per Jesum Chris-

tum Filium tuum Dominum nostrum, supplices

rogamus, ac petimus, uti accepta habeas, et bene-

dicas hffic dona, hsc munera, haec aancta sacrificia

illibata.imprimis quae tibi offerimuspro Ecclesiatua

sancta catholica; quam pacilicare, custodire, adu-

nare, et regere digneris toto orbe terrarum, una

cum famulo tuo Papa nostro N.,et aniistite nostro

N., et omnibus orthodoxis.atque catholics, et apo-

stolicae lidei cultoribus. i

Commemoratio pro vivis. — Memento, Domine,

famulorum famularumque tuarum NN. — Et om-
nium circumstantium quorum tibi fides cognita est,

et nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui

libi offerunt hoc sacrilicium laudis,pro se, suisque

omnibus
;
pro redemptione animarum suarum,pro

spesalutis, et incolumitatis suas : tibique reddunt

vota sua «terno Deo, vivo et vero.

Infra actionem. — Communicantes, et memo-
riam venerantes.imprimis glorios» semperque Vir-

ginis Mariae, genitricis Dei, et Domini nostri Jesu

Christi : sed et beatorum apostolorum ac martyrum

tuorum Petri et Pauli, Andreae, Jacobi, Joannis,

Thomas, Jacobi, Pbilippi, Bartholomaei, Matthasi,

Simonis et Thadaei, Lini, Cleti, Clementis, Xysti,

A. acceptabilemque facere digneris, ut nobis corpus,

et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri

Jesu Christi.

Qui pridie quam pateretur, accepit panem in

sanctas ac venerabiles manus suas ; et, elevatis

oculis in ccelum, ad te Deum Patrem suum omni-
potentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, de-

ditque discipulis suis,dicens : Accipite, et mandu-
cate et boc omnes :

lioc est enim corpus meum.

Simili modo postquam ccenatum est,accipiens et

hunc praeclarum calicem in sanctas ac venerabiles

manus suas.item tibi gratias agens, benedixit, de-

ditque discipulis suis, dicens : Accipite et bibite ex

eo omnes :

b hlc est enim calix sanguinis mei, novl et -eterni

testamenti : mysterium fidei : qui pro vobis et pro
multis effundetur in remissionem peccatorum.

Haac quotiescunque feceritis, in mei memoriam
facietis.

Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et

plebs tua sancta, ejusdem Christi Filii tui Domini
nostri tam beatae passionis, necnon et ab inferis

resurrectionis, sed et in ccelos gloriosae ascensio-

nis:oflferiinus praeelarae Majestati tuae de tuis donis

ac datis.hostiam puram,hostiara sanctam, hostiam
immaculatam

;
panem sanctum vitae aeternae.et ca-

licem salutis perpetuae.

Supra quae proprio ac sereno vultu respicere,

digneris et accepta habere, sicuti accepta habere
dignatus es munera pueri tui justi Abel,et sacrifi-

cium patriarchae nostri Abrahae.et quod tibi obtu-
lit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum
sacrificium, immaculatam hostiam.

(Profunde inclinatus). — Supplices te rogamus,
omnipotens Deus, jube haec perferri per manus
sancti angeli tui in sublime altare tuum, in cons-
pectu divina? Majestatis tuae : ut quotquot ex alta-

ris participatione, sacrosanctum Filii tui corpus et

sanguinem sumpserimus,omni benedictione ccele-

sti et gralia repleamur.Per eumdem Christum Do-
minum nostrum. Amen.
Commemoratio pro defunctis.— Memento etiam,

Domine, famulorum famularumque tuarum N. N.

qui nos prscesserunl cum signo fidei,et dormiunt
in somno pacis ; ipsis,Domine,et omnibus in Chri-

Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysogoni, Joannis D sto quiescentibus, locum refrigerii, lucis et pacis

et Pauli,Cosmae et Damiani, et omnium sanctorum

tuorum, quorum meritis precibusque concedas, ut

in omnibus protectionis tu» muniamur auxilio. —
Per eumdem Christum Dominum nostrum. Amen.
— Hanc igilur oblationem servitutis nostrae,sed et

cunctae familiae tuae, quaesumus, Domine, ut pla-

catus accipias ; diesque nostros in tua pace dispo-

nas, atque ab aeterna damnatione nos eripi et in

electorum tuorum jubeas grege numerari. — Per

Christum Dominum nostrum. Amen.
Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quaesu-

mus,benedictam, adscriptam, ratam,rationabilem,

ut iudulgeas, deprecamur. Per eumdem Christum
Dominura nostrum. Amen.
Nobis quoquepeccatoribus famulis tuis.de mul-

titudine miserationum tuarum sperantibus,partem

aliquam, et societatem donare digneris cum tuis

sanctis apustolis et martyribus : cum Joanne, Ste-

phano, Matthia, Barnaba,Ignatio, Alexandro, Mar-
cellino, Petro, Felicitate, Pcrpetua, Agatha, Lucia,

Agnete,Ccecilia.Auastasia,etomnibussanctis tuis :

intra quorum nos consortium, non aestimator me-
riti, sed ?enia3, quaesumus, largitor admitte, Per
Christum Dominum nostrum. Amen.
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Par quem h«ec uiunia, Oomine, scmper bona g
creas, sanctilicas, vivifieas, benedicis, et praestas

nobis. Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi

Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti,

omnis bonor et gloria.

Per omnia s.veula saeculorum.

Ministri. — Amen.

Sacerdos.— Oremus. Praeceptis salutaribus mo-

niti.et divina institutione formati,audemus dicere.

Pater nosler qui es in ccelis, sanctilicetur nomen

tuum : adveniat regnum tuum : fiat voluntas tua

sicut in calo.et in terra. Panem nostrum quotidia-

num da nobis hodie : el dimitte nobis debita nostra,

sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne

nos inducas iu tentationem.

Ministri. — Sed libera nos a malo. B
Sacerdos. — Amen.
Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus

malis prceteritis.praesentibus et futuris: et interce-

dente beata etgloriosa semper VirgineDeigenitrice

Maria, cum beatis apostolis tuis Petro et Paulo,

atque Andrea et omnibus sanctis.Da propitius pa-

cem in diebus nostris : ut ope misericordiae tuae

adjuti,et a peccato simus semper libe,ri,etab omni

perturbatione securi. Per eumdem Dominum nos-

trum Jesum Christum Filium tuum qui tecum vivit

et regnat in unitate Spiritus sancti Deus.

Per omnia sascula steculorum.

Ministri. — Amen.

Sacerdos. — Pax Domini sit semper vobiscum.

Ministri. — Et cum spiritu tuo. _

Sacerdos. — Ha3c commistio et consecralio cor-

poris et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, fiat

accipientibus nobis in vitam «ternam. Amen.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere

nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere

nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis

pacem.

Domine Jesu Christe, qui dixisti apostolis tuis :

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis : ne

respicias peccala mea, sed fidem Ecclesiae tuae :

eamque secundum voluntatem tuam paciticare et

coadunare digneris.

Domine Jesu Christe, Filii Dei vivi.qui ex volun-

tate Patris, cooperante Spiritu sancto, per mortem

tuam mundum vivificasti : libera me per hoc sa-

crosanctum corpus et sanguinem tuum ab omnibus

iniquitatibus meis, et unWersis malis, et fac me
tuis scmper inhaercre mandatis, ei a te nunquam
separari permittas.

Perceptio corpons tui, Domine Jesu Christe,

quod ego indignus sumere praesumo, non mihi pro-

veniat in judicium et condernnationem;sed pro tua

pietate mihi ad tutamentum inentis et corporis, et

ad mcdelam percipiendam.

Panem ocelestem accipiam,et nomen Domini in-

vocabo.

I»

(1'ercutiens pectus dicit ter :) Domine, non sum
dignus ut intres sub tectum meum ; sed tantum dic

verbo, et sanabitur anima mea.

(Sumit reverenler hostiam). Corpus Domini noslri

Jesu Christi custodiat animam meam in vitam ;eter-

nain. Amen.
Quid retribuam Domino pro omnibus quaj retri-

buit inihi ? Calicem salutaris accipiam, et nomen
Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, et

ab inimicis meis salvus ero.

Sanguis Domini nostri Jesu Christi oustodiat

animam meam in vitam xternam. Amea.

(Sumens abtutiones). Quod ore sumpsimus, Do-

mine, pura mente capiamus, et de munere tempo-

rali liat nobis remedium sempiternum.

Corpus tuum, Domine, quod sumpti, et sanguis

quem potavi, adhaereat visceribus meis : et praesta

ut in me non remaneat scelerum macula, quem
pura et sancta refecerunt sacramenta. Qui vivis et

r^gnas in saecula saeculorum. Amen.

Commdnio.— Quotiescunque manducabitispanem

hunc.et calicem bibelis, mortem Domini annuntia-

bitis,donec veniat : itaque quicunque manducaverit

panem,vel biberit calicem Domini indigne,reuserit

corporis et sanguinis Domini. Alleluia.

Dominus vobiscum.

Ministri. — Et cum spiritu tuo.

Sacerdos. — Oremus. Fao nos, quaesumus, Do-

mine,divinitatatis luaesempiterna fruitione repleri,

quam pretiosi corporis et sanguinis tui temporalis

perceptio prafigurat. Qui vivis, etc.

Dominus vobiscura.

Ministri. — Et cnm spiritu tuo

Sacerdos. — Ite missa est.

Ministri. — Deo gratias.

Sacerdos. — Placeat tibi, sancta Trinitas, obse-

quium servitutis meae, et praesta ut sacrificium,

quod oculis luae majestatis indignus obtuii, tibi sit

acceptabile, mihique, et omnibus, pro quibus illud

obtuli,sit, te miserante, propitiabile. Per Cbristum

Dominum nostrum. Amen.

(Benedicens populum). Benedioat vos omnipotens

Deus, Pateret Filius et Spiritus sanctus. Amen.

Initium sancti Evangelii secundum Joannem.

Ministri. — Gloria tibi, Domioe.

Sacerdos.— Inprincipio erat Verbum.et Verbum

erat apud Deum : et Deus erat Verbum.Hoc erat in

principio apud Deum.Omnia per ipsum facta sunt:

et sine ipso factum est nihil quod factum est. ln

tenebris lucet.et tenebrae eam non comprehenderunt

.

Fuit homomissusaDeo.cuinomen eratJoannes. Hio

venit in testimoninm.ut testimonium perhiberet de

lumine : ut omnes ere.lerent per illum.Non erat ille

iux.sed ut testimonium perhiberel de lumine. Erat

lux vera.quaeilluminat omnemhominem venientem

inhune niunduni.Inmunduerat.etniuiHliispeiipsuai

factusest, et mundus cum nen e ^novit. ln propria

venit, ot sui eum non reoeperunt. Quotquot autem
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receperuut eum, dediteis potestatem filios Dei fleri, A. factum est : et habitavit in nobis. Et vidimus glo-